
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  234   del  30-12-2020

Oggetto: CONCESSIONE ULTERIORI CONTRIBUTI STRAORDINARI ANNO 2020.

Il giorno  trenta dicembre  duemilaventi, alle ore 08:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P
SILEONI TOMMASO ASSESSORE P

  presenti n.   5 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore “Affari generali e
istituzionali – Risorse umane – Servizi demografici”, Dott.ssa Liliana Palmieri:

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio comunale n. 30 del 9 luglio 2015
veniva approvato il “Regolamento per la concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi
ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi di qualunque genere a persone, enti
pubblici e privati, comprese le associazioni” e veniva contestualmente abrogato il
previgente regolamento adottato con deliberazione di C.C. n. 87 del 23/12/1991;

DATO ATTO che l’articolo 7 del predetto Regolamento disciplina l’erogazione
di contributi straordinari, consistenti nell’assegnazione di una somma in denaro una
tantum, erogabile allo scopo di rendere possibile il tendenziale pareggio finanziario di
bilancio da parte del beneficiario, nei seguenti casi:
a sostegno di iniziative a carattere straordinario dell’Ente o associazione richiedente;a)
per l’acquisto di beni durevoli, attrezzature, equipaggiamenti e materiale vario;b)
per la realizzazione di interventi strutturali su immobili di proprietà dell’Ente oc)
dell’associazione richiedente, che siano comunque a vantaggio della comunità
locale;
per la realizzazione di interventi strutturali su immobili di proprietà del Comune did)
Treia;

ATTESO che il contributo straordinario, sulla base della domanda presentata dal
legale rappresentante del soggetto richiedente, viene riconosciuto dalla Giunta comunale
che ne determina l’entità sulla base delle risorse disponibili;

DATO ATTO che a norma dell’articolo 7, comma 6, del citato Regolamento, le
domande di contributo straordinario devono essere presentate entro il 28 febbraio di ogni
anno e che il Comune si riserva la facoltà di accogliere domande presentate anche oltre il
termine suddetto, che ha natura meramente ordinatoria;

CONSIDERATO che alla data odierna sono pervenute le seguenti istanze:
richiesta di contributo straordinario dell’importo di € 4.916,30 avanzata dalla A.P.a)
Aurora Treia A.S.D. nella persona del legale rappresentante Stefano Cegna, in data
25/11/2020, acquisita al prot. n. 19.542 del 25/11/2020, a sostegno delle spese per la
gestione del campo sportivo e per l’acquisto di materiale sportivo, equipaggiamenti e
materiale vario;
richiesta di contributo straordinario dell’importo di € 15.000,00 avanzata dallab)
Provincia Picena San Giacomo della Marca, nella persona di Padre Luciano Genga,
Superiore pro tempore del Santuario del SS. Crocifisso di Treia, in data 5/11/2020,
acquisita al prot. n. 21.096 del 17/12/2020, a sostegno degli interventi di
realizzazione di uno spazio ricreativo aperto alla popolazione e, in particolare, di un
parco attrezzato limitrofo alla chiesa sostitutiva;
richiesta di contributo straordinario dell’importo di 5.000,00 avanzata dall’Entec)
Disfida del Bracciale, nella persona del Presidente pro tempore avv. Alessandro
Verdicchio, in data 29/12/2020, acquisita al prot. n. 21.859 in data 29/12/2020, a
sostegno della realizzazione del libro “Treia e il gioco del pallone col Bracciale”;

RITENUTO dover rinviare a nuova deliberazione l’erogazione del contributo
richiesto dall’A.P. Aurora Treia A.S.D., (sub lett. a), in considerazione del fatto che
l’attività sportiva ha subìto una notevole riduzione per effetto della pandemia e che,
comunque, l’istanza risulta parzialmente accoglibile, poiché il contributo è richiesto a
sostegno di spese di manutenzione ordinaria del campo sportivo, contrattualmente
gravanti sulla predetta Associazione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 234 del 30-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



CONSIDERATO che le richieste sub lett. b) e c) appaiono riconducibili alle
ipotesi previste dall’articolo 7, comma 1, lettere a), b), c) o d) del vigente Regolamento
comunale per la concessione di contributi. In particolare:
la richiesta avanzata dal Superiore pro tempore del Santuario del SS. Crocifisso è-
riferita all’ipotesi sub c), relativa alla realizzazione di interventi strutturali su
immobili di proprietà dell’Ente o dell’associazione richiedente, che siano comunque
a vantaggio della comunità locale; la realizzazione del parco attrezzato rappresenta
una ulteriore opportunità per le famiglie che frequentano il Santuario, centro di
aggregazione e di coesione sociale, a forte rilevanza anche turistica, nel segno della
riscoperta del turismo religioso;
la richiesta avanzata dal Presidente pro tempore dell’Ente Disfida del Bracciale si-
colloca nel contesto dell’ipotesi sub a) del citato art. 7 e dunque a sostegno di
iniziative a carattere straordinario dell’Ente o associazione richiedente; la stampa del
libro “Treia e il gioco del pallone col Bracciale” si innesta, infatti, in un più ampio
percorso intrapreso da tempo dal Comune di Treia e che mira a rendere il Bracciale il
testimonial più importante della Città di Treia;

PREMESSO quanto sopra,

SI PROPONE

di EROGARE, a titolo di contributo straordinario, sulla base di adeguata-
rendicontazione, corredata della documentazione a sostegno delle spese effettuate,
alle seguenti Associazioni e/o Enti che hanno presentato regolare istanza, secondo la
modulistica allegata al citato Regolamento comunale, ripartendo la somma
complessiva di € 19.219,13 disponibile al capitolo 140918, secondo il prospetto di
seguito riportato e finalizzata a compensare l’entità degli investimenti effettuati e/o
delle spese sostenute per le iniziative sopradescritte:

Beneficiario Motivo Importo
Provincia Picena San
Giacomo della Marca
Santuario SS. Crocifisso

Realizzazione spazio ricreativo aperto
alla popolazione con parco attrezzato
limitrofo alla chiesa sostitutiva

€ 14.219,13

Ente Disfida
del Bracciale

Realizzazione del libro “Treia e il gioco
del pallone col Bracciale”

€ 5.000,00

€ 19.219,13

di RINVIARE a nuova deliberazione l’erogazione del contributo richiesto dall’A.P.-
Aurora Treia A.S.D., con istanza acquisita al prot. 19.542/2020;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

IL RESPONSABILE I SETTORE
Dott.ssa Liliana Palmieri

DELIBERA DI GIUNTA n. 234 del 30-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal
Funzionario responsabile del Settore “Affari generali e istituzionali – Risorse umane –
Servizi demografici”, Dott.ssa Liliana Palmieri;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTO l’articolo 17 del Regolamento per la concessione di contributi,
sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi di qualunque
genere, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 30 del 9/07/2015;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Affari generali e istituzionali – Risorse umane – Servizi demografici”, in ordine alla
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e
inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del suddetto decreto, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

CON VOTI unanimi resi dai presenti nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1)
atto;

di EROGARE, a titolo di contributo straordinario, sulla base di adeguata2)
rendicontazione, corredata della documentazione a sostegno delle spese effettuate,
alle seguenti Associazioni e/o Enti che hanno presentato regolare istanza, secondo la
modulistica allegata al citato Regolamento comunale, ripartendo la somma
complessiva di € 19.219,13 disponibile al capitolo 140918, secondo il prospetto di
seguito riportato e finalizzata a compensare l’entità degli investimenti effettuati e/o
delle spese sostenute per le iniziative sopradescritte:

Beneficiario Motivo Importo
Provincia Picena San
Giacomo della Marca
Santuario SS. Crocifisso

Realizzazione spazio ricreativo aperto
alla popolazione con parco attrezzato
limitrofo alla chiesa sostitutiva

€ 14.219,13

Ente Disfida
del Bracciale

Realizzazione del libro “Treia e il gioco
del pallone col Bracciale”

€ 5.000,00

€ 19.219,13

DELIBERA DI GIUNTA n. 234 del 30-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



di RINVIARE a nuova deliberazione l’erogazione del contributo richiesto dall’A.P.-
Aurora Treia A.S.D., con istanza acquisita al prot. 19.542/2020;

di DARE MANDATO al Funzionario responsabile del I Settore “Affari Generali ed3)
Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” di provvedere, con appositi
atti, agli adempimenti necessari alla liquidazione dei suddetti contributi, sulla base
della documentazione prevista dal citato Regolamento.

Inoltre la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, con
voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese,

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 234 del 30-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 30-12-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 30-12-2020 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 31-12-2020 al 15-01-2021
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 22014 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 31-12-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 234 del 30-12-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA


